
لائحة شروط السلامة وسبل الحماية 
الواجب توافرها في مستودعات التخزين



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 138

المملكة العربية السعودية

           وزارة الداخلية

       مجلس الدفاع المدني

لائحة
شروط السلامة وسبل الحماية الواجب توافرها في مستودعات التخزين



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
139بمؤسسات التعليم العالي

وزارة الداخلية

المديرية العامة للدفاع المدني

اللوائح التفصيلية والموضحة للمهام، والمسئوليات التي تتعلق بمعالجة

أمور السلامة، والحماية المدنية، ومتطلبات مكافحة الحريق

لائحة

شروط السلامة وسبل الحماية الواجب توافرها في مستودعات التخزين

�صــدر قــرار �صمــو وزيــر الداخليــة ورئي�ــس مجل�ــس الدفــاع المــدني رقــم 10 /ك/و/2/دف وتاريــخ 
1410/3/24 ه بالموافقــة علــى �صيغــة اللوائــح التف�صيليــة المو�صحــة للمهــام والم�صئوليات التــي تتعلق 
بمعالجــة اأمــور ال�صلامة العامــة والحماية المدنية ومتطلبــات مكافحة الحرائق، بناء علــى ما تق�صي به 
الفقرات )ج، د، و، ح(  من المادة التا�صعة من نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�صوم الملكي رقم م/ 10وتاريخ 

1406/5/10هـ. ون�صرت في جريدة اأم القرى في عددها رقم ) 3287 (  وتاريخ 1406/5/17هـ.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 140

ب�صم الله الرحمن الرحيم

قرار مجل�س الدفاع المدني
قرار رقم 10 /ك/و/ 2/دف وتاريخ 1410/4/24هـ

اإن مجل�س الدفاع المدني
 ال�ص���ادر بالموافق���ة عل���ى /٥/ بعد الإطلاع على المر�صوم الملك���ي رقم م/ 1٠ وتاريخ 14٠٦/٥/1٠ ه� ، ال�ص���ادر بالموافقة على نظام الدفاع 

المدني.
وبعد الإطلاع على الفقرات )ج،د،و،ح(  من المادة التا�صعة من نظام الدفاع المدني. وبناءًا على ما جاء بمح�صر اللجنة التح�صرية للمجل�ص 
الم���وؤرخ في 14٠7/7/1٥ه����، ومراعاة لتنفيذ اللوائح التي تعالج كافة الق�صايا، والأمور المتعلقة بال�صلامة والحماية من الأخطار، وما ي�صمن 

وقاية المواطنن و�صلامة الثروات والممتلكات الخا�صة والعامة.
يقرر ما يلي:

اأولً: الموافق���ة على �صيغ���ة اللوائح التف�صيلية والمو�صحة للمهام، والم�صئوليات التي تتعلق بمعالج���ة اأمور ال�صلامة العامة والحماية المدنية، 
ومتطلبات مكافحة الحرائق.

ثانيًــا: على المديرية العام���ة للدفاع المدني تنفيذ ومتابعة تنفيذ هذه اللوائح، والتاأكد من تطبيق ن�صو�صها وموادها بكل دقة، كما له الحق 
في الإ�صراف على تنفيذ ما تن�ص عليه هذه المواد من عقوبات وغرامات واردة كمخالفات في نظام الدفاع المدني. 

ثالثًــا: عل���ى الجه���ات المعنية حكومية، اأو اأهلية تنفيذ ما يخ�صه���ا من مواد وتطبيق ما يتعلق بمهامها في ح���دود ال�صلاحيات والم�صئوليات 
المعطاة لها بموجب نظام الدفاع المدني.

رابعًا: يتم تنفيذ العمل بهذه اللوائح بعد ثلاثة �صهور من تاريخ ن�صره في الجريدة الر�صمية.

                      وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني
             نايف بن عبد العزيز

•�صورة للاأمانة العامة لمجل�ص الدفاع المدني  �صعبة الوثائق والدرا�صات. 	
•�صورة للاأمانة العامة لمجل�ص الدفاع المدني  ل�صعبة التن�صيق والمتابعة. 	

•�صورة مع بيان اللوائح لملف اللوائح. 	
•�صورة لملف قرارات المجل�ص. 	

•�صورة للاأمانة العامة لمجل�ص الدفاع المدني  لملف ال�صادر مع الم�صودة. 	



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
141بمؤسسات التعليم العالي

ب�صم الله الرحمن الرحيم
المديرية العامة للدفاع المدني

اإدارة الأنظمة واللوائح

لائحة

شروط السلامة وسبل الحماية الواجب توافرها في مستودعات التخزين

القسم الأول

اأولً: تعريفات:
يق�صد بالم�صطلحات الواردة بهذه اللائحة ما يلي:

1. م�صتودع���ات التخزي���ن: يق�ص���د بم�صتودع���ات التخزين طبقًا لأحكام ه���ذه اللائحة المباني اأو اأج���زاء المباني الم�صتخدم���ة لتخزين المواد 
الكربونية اأو ال�صلبة �صواء كانت خامات اأو مواد م�صنعة اأو �صبه م�صنعة.

اأم���ا اأماكن تخزين المواد الخطرة كالكيماويات والأدوية المختلفة، وال�صوائل البترولية والغازات البترولية الم�صالة  المفرقعات  والمواد الم�صعة، 
واأماك���ن التخزي���ن بالتبري���د .. الخ فهي  ح���الت تتميز بخوا�ص مختلفة وتتطل���ب احتياجات وقائية خا�صة تنظمها لوائ���ح وتعليمات خا�صة 
ب���كل ن���وع. لذلك يجب ا�صتطلاع راأي المديرية العامة للدفاع المدني بالن�صبة له���ذه النوعيات وما يماثلها لتحديد اللوائح والتعليمات الوقائية 

الواجبة التنفيذ في هذه الحالت.
النظام: نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�صوم الملكي رقم م/ 1٠ وتاريخ 14٠٦/1٠/٥ه وجميع الأنظمة الأخرى ذات العلاقة.

٣. لئح���ة التفتي����ص وال�صب���ط والتحقيق والجزاءات: هي اللائحة ال�ص���ادرة عن �صمو وزير الداخلية ورئي�ص مجل����ص الدفاع المدني بتحديد 
اإجراءات التفتي�ص، وال�صبط والتحقيق في المخالفات والتجاوزات الخا�صة باأعمال الدفاع المدني والجزاءات المقررة عليها.

4. من���دوب الدف���اع المدني: هو ال�صخ�ص اأو الأ�صخا�ص المفو�صون من قب���ل المديرية العامة للدفاع المدني، اأو اأحد مراكزها بالقيام بالتفتي�ص 
عل���ى المن�صاآت و�صبط وتحقيق المخالفات والتجاوزات الخا�صة باأعمال الدفاع الم���دني وفقا للقواعد والإجراءات المحددة باللائحة الخا�صة 

بذلك، بغر�ص التاأكد من �صلامة المن�صاأة، ومعدات واأدوات ال�صلامة ومكافحة الحريق، وتوقيع الجزاءات والغرامات المحددة لكل منها.
٥. الجهة المخت�صة: وزارة الداخلية، والمديرية العامة للدفاع المدني، والجهات العامة الأخرى ذات العلاقة بترخي�ص المن�صاأة ون�صاطها.

٦. الموا�صفات: يق�صد بها:
)اأ(  الموا�صفات القيا�صية العربية ال�صعودية، وهي الموا�صفات ال�صادرة عن الهيئة العربية ال�صعودية للموا�صفات والمقايي�ص.

)ب(  الموا�صف���ات العالمي���ة، ويق�صد بها اأنه في حالة ع���دم وجود الموا�صفات القيا�صية العربية ال�صعودية  تك���ون موا�صفات الوليات المتحدة 
الأمريكي���ة، اأو موا�صف���ات دول ال�صوق الأوروبية الم�صتركة ه���ي الواجبة المراعاة. اأما اإذا كانت الآلة الم���راد ا�صتخدامها م�صنعة في غر تلك 
الدول فاإن موا�صفاتها المتعلقة بال�صلامة يجب اأن تكون معتمدة من الجهات الحكومية المخت�صة بالدول الم�صنعة كما يجب في جميع الأحوال 

تقديم وثيقة تثبت توافر جميع قواعد ال�صلامة بالآلة في المادة اأو الآلة محل البحث »وذلك في حالة عدم وجود الموا�صفات ال�صعودية.

ثانيًا:
ل يجوز الترخي�ص باإقامة اأي محطة اأو ترميم اأو تو�صعة اأو تجديد ترخي�ص للقائم منها قبل اأن يقوم طالب الترخي�ص بتقديم درا�صة فنية 
مع���دة م���ن اأحد المكاتب الفنية المتخ�ص�ص���ة باأعمال ال�صلامة والمعتمدة من المديرية العامة للدفاع الم���دني تو�صح مدى اللتزام بالموا�صفات 
وال�صتراطات والقواعد الواردة وتمنح المحطات القائمة وقت �صدور هذه اللائحة مهلة زمنية ل تزيد على �صنة يمكن تمديدها �صنة اأخرى 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 142

باأم���ر من اأم���ر المنطقة وفقا لما يحدده الدفاع المدني وطبيعة العمل المراد تنفيذه ل�صتكمال ال�صتراطات والتعليمات الواردة بهذه اللائحة، 
وعلى المخت�ص بالبلديات مراعاة التقيد باأن يكون منح الترخي�ص اأو تجديده وفقا لما ورد بهذه اللائحة من قواعد وا�صتراطات. 

ثالثًا:
يك���ون المكت���ب الذي اأعد الدرا�صة المذك���ورة اأعلاه م�صئول اأمام الجه���ات المخت�صة عن جدية الدرا�صة ودقتها، ومراقب���ة تنفيذها كما يلتزم 
بتق���ديم �صهادة نهائية للدفاع المدني توؤكد تمام تنفيذ متطلبات ال�صلامة وو�صائل الإطفاء الواردة بالدرا�صة المعتمدة من الدفاع المدني. كما 

يكون م�صئولً بالت�صامن مع طالب الترخي�ص عن اأي تهاون اأو تق�صر في هذا ال�صدد.

رابعًا:
يعت���بر الم�صئ���ول عن ال�صلامة في المحطة م�صئول مبا�صرا عن عمل الفحو�صات ال�صهرية والختب���ارات الدورية )كل ٣ �صهور(  وذلك بالن�صبة 
للمن�صاأة ذاتها وجميع المعدات والتركيبات الكهربائية وكذلك جميع و�صائل ال�صلامة ومعدات الإطفاء واإ�صلاح اأي عطل اأو خلل فورا ول تخلى 
م�صئولية الم�صئول عن ال�صلامة اإذا كان غر �صاحب الترخي�ص اأو الم�صتاأجر، اإل اإذا اأثبت اأن اإجراء الفحو�صات والختبارات واإ�صلاح العطل 

اأو الخلل لي�ص في حدود اخت�صا�صه الوظيفي واأنه قد قام برفع الأمر لذوي الخت�صا�ص.

خام�صًا:
يلت���زم الم�صئ���ول ع���ن ال�صلامة في حالة ح���دوث عطل اأو خلل ينطوي على درجة عالي���ة من الخطورة بما يهدد �صلام���ة الأرواح والممتلكات اأن 
يقوم فورا باإغلاق الم�صتودع اأو الجزء الذي ينطوي على الخطورة منها اإذا كان ذلك �صمن اخت�صا�صه الوظيفي اأو رفع الأمر فورا ل�صاحب 
الخت�صا����ص ال���ذي يجب عليه فورا وبدون تاأخر اتخاذ الإجراءات اللازمة لإغلاق المحطة اأو الجزء منها حتى يتم اإ�صلاح العطل اأو الخلل 

ويعتبر اأي اإهمال اأو تق�صر في هذا ال�صدد من قبيل الإهمال الج�صيم. 

�صاد�صًا:
يلت���زم م�صئ���ول ال�صلامة بتخ�صي�ص �صجل ي�صمى )�صجل ال�صلامة واأجهزة الإن���ذار ومكافحة الحريق(  تختم جميع �صفحاته بختم اإدارة اأو 
مرك���ز الدفاع المدني المخت�ص وتدون فيه جميع الفحو�صات ال�صهرية والختبارات الدورية لمعدات ال�صلامة واأجهزة الإطفاء من حيث تاريخ 
الفح�ص والجهة القائمة بالفح�ص اأو الختبار والأ�صاليب الم�صتخدمة وعمليات الإ�صلاح وال�صيانة وغرها من البيانات وفقا للنموذج المعد 

من قبل الدفاع المدني.
كم���ا يج���ري تخ�صي�ص جزء من ال�صجل لعمليات فح�ص المبنى والمعدات والأجهزة والتركيبات الكهربائية والميكانيكية  ويحتفظ بال�صجل في 

اإدارة الم�صتودع ليكون في جميع الأوقات تحت ت�صرف مندوب الدفاع المدني للاإطلاع وتدوين الملاحظات والمخالفات والجزاءات.

�صابعًا:
يجب تدريب جميع العاملن بالمحطة على اأعمال ال�صلامة والإ�صعاف في مدار�ص اأو معاهد التدريب ال�صعودية المتخ�ص�صة والمعتمدة من قبل 
المديرية العامة للدفاع المدني اأو باأحد معاهد اأو مراكز الدفاع المدني وذلك بالتن�صيق مع المديرية العامة للدفاع المدني على اأن تتحمل الجهة 

طالبة التدريب تكاليف اأو ح�صتها من تكاليف التدريب على اأ�صا�ص تكلفة المتدرب الواحد. 

ثامنًا:
يجب اأن يكون الم�صئول عن ال�صلامة في الم�صتودع من الأ�صخا�ص الموؤهلن واأن يكون حا�صلا على التدريب اللازم لتولي هذه الوظيفة واأن يوافق 

على تعيينه من قبل المديرية العامة للدفاع المدني بعد التاأكد من موؤهلاته وم�صتندات تدريبه.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
143بمؤسسات التعليم العالي

تا�صعًا:
يج���وز للم�صئ���ول عن ال�صلام���ة في الم�صتودع التن�صيق مع مرك���ز الدفاع المدني المخت�ص لتحدي���د بموعد اإجراء الختب���ارات الدورية بح�صور 

مندوب الدفاع المدني بعد تحديد الجهة التي تتولى القيام به ويجب اإثبات ذلك في �صجل ال�صلامة بتوقيع المندوب مع تدوين الملاحظات. 

عا�صرًا:
يجب في جميع الأحوال اإثبات عدد العاملن بالمحطة وجن�صياتهم واأعمارهم والتدريب الذي تلقاه كل منهم  موؤيدًا بالم�صتندات والوثائق واأن 

تدون جميع هذه البيانات في �صجل ال�صلامة.

الحادي ع�صر:
يلتزم الم�صئول عن ال�صلامة في اأماكن التخزين بمتابعة تنفيذ ال�صتراطات الواردة بهذه اللائحة كما يلتزم بالتن�صيق مع مركز الدفاع المدني 
المخت����ص لو�صع خطة للتدخل والإخلاء والإنقاذ والإطفاء في اأوق���ات الطوارئ والإجراءات التي يجب على العاملن بالمحطة اتخاذها لحن 

و�صول الدفاع المدني.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 144

القسم الثاني

شروط السلامة والوقاية ومكافحة الحريق

يت�صم���ن هذا الق�ص���م في البند الأول عر�صا ل�صروط ال�صلامة والوقاية ومكافحة الحريق في مب���اني الم�صتودعات مو�صوع اللائحة، وفي البند 
الثاني تحديدا لقواعد ال�صلامة وال�صتراطات الوقائية الواجب مراعاتها في عمليات التخزين.

اأولً: �صروط ال�صلامة والوقاية ومكافحة الحريق في الم�صتودعات
1. الموقع والمبنى:

اأ(  يج���ب اأن يك���ون موقع مباني الم�صتودع���ات على م�صافة اآمنة من حدود المباني المجاورة وفقًا لمتطلب���ات البلديات، والجهات ذات العلاقة، 
م���ع مراع���اة اأن تقام الم�صتودعات الرئي�صية خارج الأحياء ال�صكني���ة، وعلى البلديات باعتبارها �صاحبة الحق في منح الترخي�ص التحقق من 

ا�صتيفاء كافة ال�صترطات وموافقات الجهات المعنية قبل منح الترخي�ص.
ب(  يجب اأن تكون المداخل والطرق المو�صلة للم�صتودع ممهدة وبعر�ص كاف لمرور �صيارات الدفاع  المدني والإطفاء الكبرة الحجم.

ج(  يجب اإن�صاء جميع م�صتودعات التخزين من مواد غر قابلة للا�صتعال.
د(  يتم اإعداد اأر�صية الم�صتودع بميول جانبية ت�صمح بت�صريف مياه الإطفاء ب�صهولة اإلى مجاري ال�صرف.

2. �صلامة الهيكل الإن�صائي والحماية من النت�صار الخارجي للحريق:
اأ(  يج���ب ت�صمي���م الهيكل الإن�صائي للمبنى والحوائ���ط الخارجية من مواد غر قابلة للا�صتعال ومقاومة للحري���ق طبقا للموا�صفات الفنية 

والهند�صية ال�صادرة من الجهات المخت�صة كالبلدية والهيئة العربية ال�صعودية للموا�صفات والمقايي�ص.
ب(  األ تقل التك�صية الخارجية لحوائط المبنى عن الدرجة اأ وهي المواد غر القابلة للا�صتعال.

3. اأنواع الم�صتودعات:
تنق�صم الم�صتودعات اإلى ثلاثة اأنواع:

اأ(  الم�صتودعات الرئي�صية اأو الم�صتقلة: وهي الم�صتودعات التي تقام في بناء م�صتقل معزول ومعد خ�صي�صا للتخزين.
ب(  الم�صتودع���ات الت���ي ت�ص���كل جزءا من مجموعة المباني المرتبط���ة بالم�صنع، وقد تتطلب ال�صرورة ذلك اإذا تع���ذر اإقامة الم�صتودع في مبنى 

منف�صل.
ج(  الم�صتودع���ات الو�صيط���ة: وهي م�صتودعات فرعية يطلق عليها مخازن الخدمة  تقام �صمن مبنى الإنتاج ويتم تزويدها بالمواد والخدمات 

من الم�صتودع الرئي�صي بما يكفل ت�صغيل الم�صنع لفترة محدودة.
4. ت�صنيف الم�صتودعات من حيث احتمالت تعر�صها لخطر الحريق:

اأ(  م�صتودعات تخزين ذات �صحنة حريق تزيد على ٢٠٠٠ ميجاجول / المتر المربع من م�صاحة الأر�صية وتعتبر �صديدة الخطورة.
ب(  م�صتودعات تخزين ذات �صحنة حريق تزيد على ٢٠٠٠ ميجاجول / المتر المربع م 

م�صاحة الأر�صية وتعتبر �صديدة الخطورة.
ج(  م�صتودع���ات تخزي���ن ذات اأرفف عالية يتجاوز ارتفاعه���ا ثمانية اأمتار مما ي�صكل بع�ص ال�صعوب���ات في عملية مكافحة الحريق في حالة 

ن�صوبه ل قدر الله، لذا يراعى تكثيف الحتياطات الوقائية وو�صائل مكافحة الحريق بالنوعن الأخرين.
�صحنة الحريق:

يق�صد بها جملة محتويات مبنى التخزين من المواد والمنقولت القابلة للا�صتعال ووحدة القيا�ص العالية ل�صحنة الحريق هي الميجاجول لكل 
متر مربع من م�صاحة الأر�صية.

5. تجزئة الم�صتودع:
يج���ب تق�صي���م المباني المخ�ص�صة للتخزين ذات الأحج���ام والم�صاحات الكبرة اإلى وحدات �صغرة وبذلك يمك���ن التحكم في ح�صر النران 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
145بمؤسسات التعليم العالي

داخل الحيز المحدود.
6. التركيبات والتمديدات الكهربائية وو�صائل الإ�صاءة:

-   يجب اأن تكون مطابقة للموا�صفات الفنية القيا�صية ال�صعودية.
 -  اأن تتولى جميع الأعمال الكهربائية جهة فنية متخ�ص�صة.

-   يراع���ى اإج���راء ال�صيان���ة الدولية وكذلك التفتي�ص ب�صفة منتظمة عل���ى كافة التركيبات والتمديدات والأجه���زة الكهربائية بمعرفة فني 
مخت�ص.

-  اأن تكون الو�صلات الموجودة بموا�صر التو�صيلات الكهربائية محكمة.
-  اأن تكون الكابلات الكهربائية محكمة التغليف ومنا�صبة للاأحمال الكهربائية.

-  اأن يتم تزويد الأجهزة القابلة للحمل والأجهزة النقالي بخلاف الم�صابيح اليدوية المزودة بكابل مرن بقاطع تيار للت�صرب الأر�صي.
7. التهوية وتكييف الهواء:

اأ(  يجب توفر التهوية الطبيعية والميكانيكية بما يكفل تجديد الهواء بكافة اأرجاء الم�صتودع.
ب(  يراعى اأن يتم ت�صميم وتركيب و�صيانة كافة اأنظمة التهوية كافة اأنظمة التهوية الميكانيكية والتكييف ومجاري التهوية طبقا لموا�صفات 

الهيئة العربية ال�صعودية للموا�صفات والمقايي�ص بما يحول دون انت�صار الحريق.
ج(  يجب اأن ل ت�صتخدم �صلالم النجاة والردهات كطرق اإرجاع لأنظمة التهوية .

د(  ت���زود وح���دات التكيي���ف المركبة في الحوائط الخارجية لمبنى التخزي���ن باإطار خارجي من األواح ال�صلب لمن���ع �صقوطها للخارج في حالة 
حدوث حريق.

8. و�صائل النجاة:
اأ(  يج���ب توف���ر طرق النج���اة والخارج اللازمة من اأبواب رئي�صي���ة اأو مخارج طوارئ بما يحقق اإخلاء الم�صتودع م���ن الأ�صخا�ص والناقلات 

بال�صرعة المنا�صبة في حالة ن�صوب حريق.
ب(  اأن توؤدي طرق النجاة اإلى مخارج نهائية تو�صل اإلى خارج المبنى حيث التهوية الكافية.

ج(  يج���ب توف���ر مخارج الطوارئ اللازم���ة ل�صتخدامها في عملية اإخلاء المبنى في حالت الطوارئ بحيث ل تزيد الم�صافة عن 1٥ متًرا وبما 
يكفل اإخلاء الم�صتودع خلال مدة ل تزيد على ثلاث دقائق.

د(  بالن�صب���ة للم�صتودع���ات  الكب���رة الم�صممة لدخ���ول ال�صيارات والناقلات للتحمي���ل والتفريغ يراعى اأن تكون الأب���واب المخ�ص�صة لذلك 
بات�صاع كاف ومنا�صب لتي�صر خروج هذه الناقلات في حالت الخطر.

ه����(  تعر����ص مخططات الموقع عل���ى الدفاع المدني للتحقق م���ن كفاية وملاءمة الطرق والمداخ���ل والمخارج ح�صبما تقت�صي���ه م�صاحة الموقع 
وطبيعة العمل وعدد العاملن والمترددين عليه.

و(  اإنارة طرق النجاة والمخارج وذلك بو�صع اإ�صارات �صوئية وا�صحة لتي�صر عملية الإخلاء والخروج من المبنى.
9. تجهيزات ومعدات مكافحة الحريق:

اأ(  حنفيات الحريق )محاب�ص الإطفاء(: يجب تجهيز المواقع ب�صبكة لمياه الإطفاء طبقا للموا�صفات العربية ال�صعودية ، يركب عليها مخارج 
حنفيات حريق من النوع والأقطار الم�صتخدمة بمراكز الدفاع المدني.

-  ب(  بك���رات خراطي���م الإطف���اء: وهي بكرات معدنية يلتف ح���ول كل منها خرطوم طول من ٢٠ 1 بو�صة يت�ص���ل بم�صدر المياه الم�صغوطة 
والطرف الآخر في /٥-  ٣٠ متًرا وقطر من 1 نهايته فوهة خروج بقاذف معدني.

ج(  م�ص���ادر مي���اه الإطفاء: يجب توفر الماء اللازم لأعمال مكافحة الحريق مع تركيب خزان مياه اأو اأكثر يزود بماكينات ال�صغط المنا�صبة 
لإمداد �صبكة مياه الإطفاء بكميات المياه اللازمة.

د(  طفاي���ات الحري���ق اليدوية: يزود الم�صتودع بالعدد اللازم من طفايات الحريق اليدوية )بودرة كيمائية جافة  ثاني اأك�صيد الكربون  ماء(  
ح�صب نوعيات المواد المخزنة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 146

10 . اأنظمة الإنذار الآلي والإطفاء التلقائي:
اأ(  يج���ب تجهي���ز الم�صتودعات الرئي�صي���ة بنظام الإنذار الآلي )روؤو�ص كا�صفة ح�صا�صة للحرارة اأو الدخ���ان(  وكذلك نظام الإطفاء التلقائي 

با�صتخدام ر�صا�صات المياه الأتوماتيكية.
ب(  يتم اختيار اأنظمة الإنذار والإطفاء الآلية المنا�صبة بعد درا�صة الموقع بمعرفة جهة اأو �صركة متخ�ص�صة على اأن يتم الت�صميم والتركيب 

طبقًا للموا�صفات الفنية المعتمد من الهيئة العربية للموا�صفات والمقايي�ص.
ج(  يجب ربط اأنظمة الإنذار الآلي والإطفاء التلقائي بغرفة للمراقبة والتحكم.

د(  يراعى توفر و�صيلة ات�صال تلفونية بالموقع وعلى الأخ�ص بغرفة المراقبة ل�صرعة الإبلاغ عما يقع من اأخطار.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
147بمؤسسات التعليم العالي

قواعد السلامة والاشتراطات الوقائية الواجب مراعاتها في عمليات التخزين

هناك تعليمات لل�صلامة في الم�صتودعات والتي في تطبيقها تجنب الم�صتودع للحوادث وهذه التعليمات هي:
1. عدم و�صع الم�صتودعات في الأماكن ال�صكنية والتجارية واأن ل تعر�ص ال�صوارع العامة للخطر  واأن تكون بعيدة عن مرافق ال�صناعة بم�صافة 

ل تقل عن ٢٣ م.
٢. اأن يكون هناك 1٠ اأمتار على الأقل في جميع التجاهات بن حدود الملكية وبن الجدران

الخارجية للم�صتودعات.
٣. اأن تكون الم�صتودعات مقاومة للحريق بالن�صبة لم�صتودعات الكيماويات والبلا�صتيك والمواد القابلة للا�صتعال.

4. منع التدخن منعًا باتًا داخل وحول الم�صتودعات وو�صع اإ�صارة )ممنوع التدخن(  في الأماكن البارزة.
٥. �صرورة ا�صتعمال الم�صابيح ال�صاطعة اأو الفلورية للاإنارة العامة واأن يكون مكان هذه الم�صابيح في الممرات.

٦. ترتي���ب الم���واد عند تخزينها في الم�صتودعات للتقليل من الحريق وعدم و�صع مواد زائدة اأكثر مما يتحمل الدور وترك م�صافة بن الممرات 
بحيث ت�صمح لوجود مدخل ملائم لجميع اأق�صام الم�صتودع.

7. اأن تكون الممرات في مو�صع معاك�ص لفتحات النوافذ والأبواب قدر الإمكان واأن تكون الممرات ف�صيحة بحيث ت�صمح بدخول رجال المطافىء 
ومرور الموظفن.

٨. توفر اأنظمة ا�صتك�صاف الحريق الأوتوماتيكي والر�صا�صات الأتوماتيكية في الم�صتودعات التي تحوي مواد قابلة للا�صتعال.
٩. توفر تهوية كاملة وملائمة للحرارة والدخان.

1٠ . توفر معدات اإطفاء يدوية وفقا لطبيعة مكان التخزين ونوعية الب�صاعة المخزنة.
11 . توف���ر مخرج���ن عل���ى الأقل بحيث ل يقل عر����ص المخرج عن ٩1 �صم واأن تك���ون الم�صافة المقطوعة في الحد الأق�ص���ى من اأي نقطة في 

الم�صتودع 4٥ متر وفي نظام الر�صا�صات والأتوماتيكية يمكن زيادة الم�صافة اإلى ٦1 متر .


